A PODER LEGISLATIVOCAMARA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉMMUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE VEREADORA ENFA. ALBA LEAL

INDICAÇÃO NºIY2 12022.
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Aprovado emJus

ca
Discusão REQUER AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL EPor

Limas
maudante A EQUATORIAL ENERGIA QUE VIABILIZEPlenário:041OE1077 SUBSTITUIÇÃO DOS POSTES DE MADEIRA

PARA CONCRETO NA RUA SOPHIA IMBIRIBA
felsonçalves BAIRRO MAPIRI.
Eecrétário

COTAR
Proj

SenhorPresidente, Senhora e Senhores Vereadores,

A parlamentar que este subscreve, INDICA, após obedecer aos trâmites regimentais, depois de
apreciação e aprovação dos Ilustres membros do Soberano Plenário que a Mesa Diretora deste
Egrégio Poder Legislativo Municipal através do seu setor competente proceda com os devidos
encaminhamentos.

Justificativa:

Atendendo as demandas dos moradores da rua Sophia Imbiriba, detectamosa necessidade da
substituição dos postes de madeira, totalizando emquantidade 13 (treze). Visto que essa troca visa
à segurançadas pessoas que ali transitam e residem, trata-se de postes antigos e muitos já estão
sucumbindo a ação do tempo, clima, peso dos fios e cabos ali instalados, assim precavendo
Possíveis acidentes tantona via pública e ou nas residências, onde temos relatos de moradores que
vem sofrendo inúmeros transtornos causados. Neste sentido, esta vereadora INDICAao Poder
Executivo Municipal e a Equatorial Energia a substituição dos postes de madeira por postes
de concreto, haja vista a importância da iluminação pública e malha elétrica ser um bem comum.
€ essencial a qualidade de vida nos centros urbanos, atuando como instrumento de cidadania,
permitindoaos habitantes desfrutar, plenamente, do espaço livres.

Quedesta decisão seja dado conhecimento ao Exmo. $r. Prefeito Municipal e Equatorial Energia.

Sala das Sessões, Plenário Vercador Benedito Magalhães, 30 de maio de 2022.

ENFERMEIRA ALBA LEAL
Vereadora - MDB

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTAREM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroperto Velho, SantarémiPA — CEP 68030-290